
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 907 

DETERMINA 
N. 712 DEL 28/04/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: D'amato Riccardo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO - CESSAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE CON LA DITTA MADIDA 
REAL ESTATE SRL PER LA MANUTENZIONE DELLE ROTATORIE DI VIALE MILANO-C.SO SS.FELICE 
E FORTUNATO, VIALE MAZZINI-VIALE TRENTO E DELLA STAZIONE



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 907 

DETERMINA N. 712 DEL 28/04/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - CESSAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE CON LA DITTA 
MADIDA REAL ESTATE SRL PER LA MANUTENZIONE DELLE ROTATORIE DI VIALE MILANO-C.SO 
SS.FELICE E FORTUNATO, VIALE MAZZINI-VIALE TRENTO E DELLA STAZIONE

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Con delibera di Giunta Comunale n. 319 del 2/11/2011 l’Amministrazione Comunale di Vicenza ha 

ritenuto opportuno ricercare ed attivare forme di collaborazione con privati cittadini o con imprese, 

per l’affidamento di interventi di allestimento e cura di aree verdi pubbliche presenti all’interno delle 

rotatorie e aree verdi stradali con possibilità di una visibilità diretta e concreta dell’attività. E’ stato 

pertanto approvato e pubblicato  l’Avviso di bando pubblico per la realizzazione e manutenzione di 

aree verdi pubbliche presenti all’interno di rotatorie ed aree di pertinenza stradale con allegato 

l’elenco delle aree verdi pubbliche oggetto dell’affidamento.   

A seguito della presentazione della proposta di sponsorizzazione da parte della ditta Madida Real 

Estate srl,  in data 14/2/2013 (PG 13134-13144-13141 del 15/2/2013) venivano sottoscritti  i  tre 

Accordi  di  sponsorizzazione  per  la  realizzazione  e  la  manutenzione  di  aree  verdi  pubbliche,  

presenti all’interno di rotatorie e aree verdi stradali con la medesima ditta Madida Real Estate srl, 

P.IVA 03656720244, Via Donizzetti, 3 - Vicenza - rappresentata dal sig. Todini Davide, per le tre 

rotatorie di 

- Viale Milano–Corso S. Felice;

- Viale Trento-Viale Mazzini;

- Viale Milano-Viale Roma (della stazione).

L’accordo, della durata di 5 (cinque) anni, si è concluso in data 13/2/2018. 

L'Amministrazione,  con avviso per la manifestazione di  interesse P.G.N.  53902 del 19/4/2017, 

finalizzata  alla  sponsorizzazione  di  allestimenti  su  rotatorie  della  città  “Adotta  una  rotatoria”,  

pubblicava  un  avviso  indirizzato  ad  enti  pubblici  e  privati,  operatori  economici,  associazioni, 

fondazioni,  società  pubbliche  che  intendessero  promuovere  la  propria  immagine  attraverso  la 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 907 

DETERMINA N. 712 DEL 28/04/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - CESSAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE CON LA DITTA 
MADIDA REAL ESTATE SRL PER LA MANUTENZIONE DELLE ROTATORIE DI VIALE MILANO-C.SO 
SS.FELICE E FORTUNATO, VIALE MAZZINI-VIALE TRENTO E DELLA STAZIONE

collaborazione  con  l’Amministrazione  Comunale  concorrendo  alla  cura  degli  allestimenti  delle 

rotatorie della città, analogamente alla precedente iniziativa.

Con nota PGN. 84463 del 5/6/2018 il legale rappresentante della ditta Madida Real Estate srl 

presentava  una nuova  proposta  di  sponsorizzazione per  le  medesime rotatorie,  chiedendo  il 

rinnovo per un ulteriore quinquennio alle medesime condizioni dei precedenti accordi.

Con PGN. 96487/2018 veniva pertanto sottoscritto un nuovo Accordo di sponsorizzazione valido 

per  n. 5 (cinque) anni, ossia fino al 5/2/2023 e comprendente le tre rotatorie sopracitate. 

Successivamente al rinnovo dell'accordo, la Ditta veniva ripetutamente sollecitata sia via mail che 

attraverso colloqui telefonici a porre rimedio al degrado della zona ed alla scarsa manutenzione 

delle rotatorie in questione.

In particolare con nota PGN. 141537 del 9/9/2019, in applicazione a quanto stabilito dal comma 12 

dell’accordo sottoscritto, veniva inviato un sollecito urgente alla ditta Madida Real Estate srl con il 

quale si richiedeva la rimessione in pristino della rotatoria di Viale Milano entro il termine di 15 

giorni dal ricevimento della nota stessa.

A suddetta nota la ditta Madida Real Estate srl ha risposto, con nota via pec PGN 149715 del 

24/9/2019,  comunicando  di  rinunciare  alla  sponsorizzazione  delle  rotatorie  non  ritenendo  più 

consono suddetto mezzo di comunicazione al loro brand ed informando che avrebbero provveduto 

a rimuovere i cartelli entro i 15 giorni richiesti.

 

In data 2/3/2020 è stato pubblicato il nuovo avviso di sponsorizzazione rotatorie per l'anno 2020, a 

seguito del quale alcune ditte hanno già manifestato interesse, anche con riferimento alle rotatorie 

di Viale Milano-C.so SS. Felice e Fortunato e della rotatoria della stazione.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 907 

DETERMINA N. 712 DEL 28/04/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - CESSAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE CON LA DITTA 
MADIDA REAL ESTATE SRL PER LA MANUTENZIONE DELLE ROTATORIE DI VIALE MILANO-C.SO 
SS.FELICE E FORTUNATO, VIALE MAZZINI-VIALE TRENTO E DELLA STAZIONE

Rilevato quanto dichiarato nella nota PGN. 149715/19 sopracitata, considerato il mutuo consenso 

a  non  proseguire  nell’accordo  sottoscritto,  si  procede  pertanto  a  formalizzare  la  cessazione 

anticipata  dell’Accordo  di  sponsorizzazione di  cui  al  PGN.  96487/2018,  senza diritto  ad alcun 

indennizzo per consentire la sottoscrizione di nuovi accordi di sponsorizzazione.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il 

Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di 

Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  122  del  26  luglio  2019  che  approva  il

documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2019-

2021 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 

D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 907 

DETERMINA N. 712 DEL 28/04/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - CESSAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE CON LA DITTA 
MADIDA REAL ESTATE SRL PER LA MANUTENZIONE DELLE ROTATORIE DI VIALE MILANO-C.SO 
SS.FELICE E FORTUNATO, VIALE MAZZINI-VIALE TRENTO E DELLA STAZIONE

1) di cessare l’Accordo di sponsorizzazione PGN. 96487/2018, in forza della facoltà prevista dal 

punto n. 12 dell’Accordo stesso, sottoscritto con la Ditta Madida Real Estate srl – Via Donizzetti 3 

Vicenza - C.F.\P. Iva 03656720244, senza diritto ad alcun indennizzo, dando atto che si procederà 

alla sottoscrizione di nuovi accordi di sponsorizzazione per le rotatorie di cui trattasi, attingendo 

alle manifestazioni di interesse di cui all'avviso di sponsorizzazione rotatorie per l'anno 2020. 

2)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri riflessi 

diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 907 

DETERMINA N. 712 DEL 28/04/2020 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tremul Donatella; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  D'amato Riccardo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - CESSAZIONE DELL'ACCORDO DI SPONSORIZZAZIONE CON LA DITTA 
MADIDA REAL ESTATE SRL PER LA MANUTENZIONE DELLE ROTATORIE DI VIALE MILANO-C.SO 
SS.FELICE E FORTUNATO, VIALE MAZZINI-VIALE TRENTO E DELLA STAZIONE

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/04/2020  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Riccardo D'Amato / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


